LEI ORDINÁRIA Nº 2.072, DE 19 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe  sobre  o  reajuste  salarial  aos
profissionais  da  Rede  Municipal  de  Ensino  de
Imperatriz/MA, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,  Estado do Maranhão,  Sr.
Rildo de Oliveira Amaral, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Título I

DOS REAJUSTES REMUNERATÓRIOS

Art. 1°. O Município de Imperatriz/MA, conforme o artigo 206 da CF/88 e o
artigo 80, incisos XIV e XV da Lei Orgânica Municipal,  fica autorizado a
conceder um reajuste salarial de 7% (sete por cento) aos profissionais da
Secretaria Municipal de Educação, sendo 6,27% (seis virgula vinte e sete
por cento) referente ao piso salarial nacional dos professores da educação
básica  definido  pela  Portaria  MEC  n°  77,  de  29  de  janeiro  de  2025,
acrescido de 0,73% (zero virgula setenta e três por cento), oferecido pelo
município. O reajuste incidirá sobre o salário-base e terá efeitos retroativos
a fevereiro de 2025.

Paragrafo  Único.  O  reajuste  remuneratório  estabelecido  por  esta  Lei
aplica-se exclusivamente aos profissionais  da educação básica em efetivo
exercício, lotados na secretaria Municipal de Educação, conforme disposto
no inciso III  do §  1º  do artigo 26 da Lei  nº  14.113/2020,  observadas as
normas regulamentadoras aplicáveis.

Art.  2º.  O  Auxílio-Alimentação  aos  profissionais  lotados  na  Secretaria
Municipal de Educação será reajustado para R$ 372,00 (trezentos e setenta
e dois reais), com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 3º. Fica estabelecida a mudança da data-base para janeiro de cada ano,
a partir de 2026, com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 4º. O valor das Horas Excedentes à carga horária dos professores da
rede municipal de ensino será reajustado para R$ 32,00 (trinta e dois reais),
com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 5º. O Incentivo a Sala de Aula – ISA, será reajustado para o percentual
de 16% (dezesseis por cento) sobre o salário-base, com seus efeitos após
sancionada a presente lei.

Título II

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Imperatriz - MA
www.imperatriz.ma.gov.br

1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://
sti.imperatriz.ma.gov.br/autenticar/
Documento assinado: 16/04/2025 às 09:28.
Tipo do Documento: DIVERSO. Codigo de Validação: fISnta46tG

DOS ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Art. 6º. A gratificação para os Auxiliares de Magistério da Rede Municipal
de  Ensino,  será  reajustado  para  R$  600,00  (seiscentos  reais),  com seus
efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 7º. A gratificação para os servidores de Ensino Fundamental, da Rede
Municipal de Ensino, será reajustado para R$ 200,00 (duzentos reais), com
seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 8º. A gratificação para os coordenadores(as) pedagógicos(as), da Rede
Municipal de Ensino, será reajustado para R$ 800,00 (oitocentos reais), com
seus efeitos após sancionada a presente lei.

Título III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º. As despesas decorrentes da aplicação da presente lei, correrão à
conta  de  dotações  orçamentária  do  FUNDEB,  Tesouro  Municipal,  de
repasses  de  verbas  Federais  e  de  eventuais  receitas  decorrentes  de
convênios e/ou programas com o Estado e a União.

Art. 10º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 19 DE MARÇO DE 2025, 173° ANO DA FUNDAÇÃO
DE IMPERATRIZ.

*Assinado Eletronicamente

Rildo de Oliveira Amaral
Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Imperatriz - MA
www.imperatriz.ma.gov.br

2/2